3

СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
  от 18.06.2020 г.

                                                               № 208
г. Асино

Об утверждении порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального образования «Асиновское городское поселение»
В целях реализации пункта 3 части 1,  части 3 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Совет Асиновского городского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Асиновского городского поселения и ее структурными подразделениями согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  в средствах массовой информации путем размещения в газете «Образ жизни. Регион», размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru, а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70, и вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовом комитете Совета Асиновского городского поселения.

Председатель Совета Асиновского

                                       городского поселения                                                                                           Н. В. Седюкова

Глава Асиновского городского поселения                                                         А. Г. Костенков

УТВЕРЖДЕН

приложением к  решению

Совета Асиновского городского поселения
от 18.06.2020 № 208
ПОРЯДОК
 определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Асиновского городского поселения и ее структурными подразделениями
1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Асиновского городского поселения и ее структурными подразделениями  (далее - Порядок), разработан в целях реализации положений Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ) и устанавливает правила определения Администрацией Асиновского городского поселения  и ее структурными подразделениями размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Асиновского городского поселения и структурными подразделениями муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные).
2. Настоящий Порядок утверждается в целях установления экономически обоснованных размеров платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
3.  Размер платы за предоставляемые необходимые и обязательные услуги утверждается муниципальными правовыми актами Администрации  Асиновского городского поселения, если иное не предусмотрено действующим законодательством.
4. Размер платы за предоставляемые необходимые и обязательные услуги должен целиком покрывать издержки на оказание данного вида услуг. Размер платы формируется на основе себестоимости оказания необходимой и обязательной услуги с учетом спроса и требований к качеству. Состав затрат, включаемых в себестоимость услуги, определяется в соответствии с пунктом 2 статьи 253 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Размер платы определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов (далее - затраты).

6. Затраты делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием необходимой и обязательной услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для обеспечения деятельности Администрации Асиновского городского поселения и ее структурных подразделений в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания необходимой и обязательной услуги (далее - накладные затраты).
7. К затратам, непосредственно связанным с оказанием необходимой и обязательной услуги, относятся:
1) затраты на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания необходимой и обязательной услуги (основной персонал);

2) материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания необходимой и обязательной услуги;
3) затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания необходимой и обязательной услуги;
4) прочие расходы, отражающие специфику оказания необходимой и обязательной услуги.

8. К накладным затратам относятся:
1) затраты на персонал, не участвующий непосредственно в процессе оказания необходимой и обязательной услуги;
2) хозяйственные расходы - приобретение материальных запасов, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов;

3) затраты на уплату налогов, пошлины и иные обязательные платежи;
4) затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, непосредственно не связанных с оказанием необходимой и обязательной услуги.
9. Для расчета затрат на оказание необходимой и обязательной услуги используется расчетно-аналитический метод или метод прямого счета.

Расчетно-аналитический метод применяется в случаях, когда в оказании необходимой и обязательной услуги задействован в равной степени весь основной персонал и все материальные ресурсы. Расчет производится по следующей формуле:

[image: image1.wmf]учр

услусл

р.вр.

,

где:

З

ЗТ

Ф

å

=´

Зусл - затраты на оказание единицы необходимой и обязательной услуги;
[image: image2.wmf]учр

З

å

 - сумма всех затрат Администрации Асиновского городского поселения и ее структурных подразделений за период времени;
Фр.вр - фонд рабочего времени основного персонала за тот же период времени;
Тусл - норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом на оказание необходимой и обязательной услуги.
Метод прямого счета применяется в случаях, когда оказание необходимой и обязательной услуги требует использования отдельных специалистов и специфических материальных ресурсов, включая материальные запасы и оборудование. В основе расчета затрат на оказание необходимой и обязательной услуги лежит прямой учет всех элементов затрат. Расчет производится по следующей формуле:

З = Зусл + Зоп +Змз + Аусл + Зн, где:

Зусл - затраты на оказание необходимой и обязательной услуги;
Зоп - затраты на основной персонал, непосредственно принимающий участие в оказании необходимой и обязательной услуги;
Змз - затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания необходимой и обязательной услуги;
Аусл - сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании необходимой и обязательной услуги;
Зн - накладные затраты, относимые на стоимость необходимой и обязательной услуги.
10. Результатом установления размера платы за предоставляемые необходимые и обязательные услуги является её отражение в административном регламенте по предоставлению муниципальной услуги